MOÇÃO N.º           /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, nos termos regimentais, vêm à respeitosa presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a acadêmica
Carla Machado da Silva Lemos pela conquista do 3° lugar na 1ª Competição Nacional de
Mediação, promovida pelo Conselho Nacional de Justiça - CNJ -, realizada nos dias 12 e 13 de
agosto de 2013.

Termos em que,
pedem e esperam deferimento.

Unaí, 4 de setembro de 2013; 69º da Instalação do Município.

VEREADOR ADILSON DA SAÚDE
PR

VEREADOR THIAGO MARTINS
Líder do PR

JUSTIFICATIVA:

Para estes Vereadores é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo

a presente Moção de Congratulação com a acadêmica Carla Machado da Silva Lemos pela
conquista do 3° lugar na 1ª Competição Nacional de Mediação, promovida pelo Conselho Nacional
de Justiça - CNJ -, realizada nos dias 12 e 13 de agosto de 2013.

A homenageada conta com a admiração e apoio destes autores, pelo seu grande

talento em mediação que é uma ferramenta que permite a efetividade do acesso à justiça, direito
fundamental previsto constitucionalmente, consubstanciando-se como um meio alternativo de
resolução de conflitos, na qual um terceiro não interessado, denominado mediador, trabalhará junto
com as partes na busca de uma solução que seja eficiente para ambos.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 4 de setembro de 2013; 69º da Instalação do Município.

VEREADOR ADILSON DA SAÚDE
PR

VEREADOR THIAGO MARTINS
Líder do PR